
 

 

Determinazione Dirigenziale – Settore LL.PP. n. 122 del 24.05.2007.  
OGGETTO : Approvazione spesa per esecuzione opere murarie per 
intervento urgente atto ad eliminare perdita idrica all’Archivio Storico 
presso la Fabbrica di S.Domenico. Affidamento diretto alla Ditta Vito 
Guerra da Noicattaro. Liquidazione fattura.  

 
IL CAPO SETTORE LL.PP. 

Premesso che : 
- erano pervenute diverse segnalazioni dal Responsabile del Servizio 

Archivio e Protocollo sin dall’ottobre dello scorso anno che segnalavano il 
continuo ripetersi di fenomeni di allagamento degli ambienti dell’Archivio 
Storico sito presso la Fabbrica di S. Domenico per la fuoriuscita di acqua 
da un muro a livello di pavimentazione interna;  

- dopo l’indagine condotta dal Settore LL.PP. sugli impianti (idrici-fognanti e 
termici) si stabiliva che la causa era una rottura a livello del piano 
superiore della rete idrica posta sotto traccia nella muratura;  

- a tal proposito veniva opportunamente contattata da questo Settore la 
ditta Vito Guerra da Noicattaro, iscritta nell’albo delle ditte di fiducia del 
Comune, dichiaratasi disposta ad intervenire “ad horas” per l’esecuzione 
delle sole opere murarie (scoprimento tubazione sottotraccia, compreso 
ponteggi a qualsiasi altezza, ripristino della muratura dopo l’intervento 
degli  operai idraulici comunali per il ripristino delle tubazioni interessate) 
per una spesa richiesta complessiva di €. 1.700,00, oltre IVA, ridotto ad €. 
1.430,00 oltre IVA al 10%, in virtù dell’affidamento diretto;   

- Ciò premesso : 
Accertato che nel caso di specie ricorrono le condizioni previste dall’art. 125 
comma 8 del D.L.vo n.163 del 12.04.2006 per l’affidamento diretto stante la 
specificità dell’intervento; 
- Ritenuto congruo sotto il profilo economico il tipo di intervento, si riteneva 
opportuno provvedere con urgenza all’affidamento del lavoro alla predetta ditta al 
fine di evitare la chiusura al pubblico dell’Archivio Storico, così come evidenziato 
dal Responsabile; 
- Visto che l’intervento è stato correttamente e celermente eseguito; 
- Ritenuto opportuno liquidare l’importo di €. 1.573,00 IVA compresa, giusta 
fattura n.07/07 presentata dalla Ditta, regolarmente vistata dal Settore LL.PP.; 
- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 
- Vista il dall’art. 125 comma 8 del D.L.vo n.163 del 12.04.2006;  
- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art.107 e 192 del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 



 

 

 
DETERMINA 

Per quanto precede : 
 

1) Approvare la spesa di €. 1.573,00, IVA compresa, nonché l’affidamento 
diretto alla Ditta Vito Guerra da Noicattaro dei lavori murari necessari per 
eseguire il ripristino della rete idrica presso L’Archivio Storico sito presso 
la Fabbrica di S.Domenico; 

 
2) La spesa è prevista e grava come da attestazione di copertura finanziaria 

allegata dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
 

3) Autorizzare il Settore Economico-Finanziario alla liquidazione della fattura 
n.07/07 emessa dalla ditta interessata regolarmente vistata per congruità 
e regolarità della prestazione dal Settore Lavori Pubblici; 

 
4) Nominare responsabile del procedimento il Geom.Giuseppe de Pinto del 

Settore LL.PP.; 
 

5) Trasmettere la presente al Settore LL.PP., al Settore Economico 
Finanziario. 

 
6) La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa 

al Dirigente del Settore Economico Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151, 
comma 4° del T.U.EE.LL. n.267/2000 e diverrà esecutiva con 
l’apposizione di tale attestazione. 

  


	DETERMINA

